應付設備款 9,845 9,845 3,100 3,466 3,279
　應付股利 84,525 84,525 84,525 - -
　租賃負債(含流動及非流動) 31,469 32,175 4,856 4,730 22,589

$ 1,318,817 1,319,523 1,285,459 8,196 25,868

〜23〜

鈺鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

110.6.30 109.12.31 109.6.30
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

貨幣性項目

　美金 $ 43,727 27.860 1,218,234 40,494 28.48 1,153,269 35,752 29.63 1,059,332

　人民幣 56,653 4.3126 244,322 45,670 4.3648 199,340 47,040 4.1853 196,877

金融負債

貨幣性項目

　美金 3,172 27.860 88,372 1,638 28.48 46,650 1,832 29.63 54,282

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以美金及人民幣計價之現金、應收款項、應

付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一○年及一○九

年六月三十日當新台幣相對於美金及人民幣貶值或升值，而其他所有因素維持不

變之情況下，民國一一○年及一○九年一月一日至六月三十日之本期淨利變動情

形如下：

變動情形 110年1月至6月 109年1月至6月
台幣匯率 對美元貶值1% $ 9,039 8,040

對美元升值1% $ (9,039) (8,040)
台幣匯率 對人民幣貶值1% $ 1,955 1,575

對人民幣升值1% $ (1,955) (1,575)

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一○年及一○九年四月一日至六月三十日及一一○年及一○九年

一月一日至六月三十日外幣兌換損失(含已實現及未實現)分別為28,554千元、
15,557千元、26,671千元及9,158千元。

〜24〜

鈺鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率分析
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。當利率變

動，而所有其他變數維持不變之情況下，民國一一○年及一○九年六月三十日之綜

合損益變動情形如下：

變動情形 110年1月至6月 109年1月至6月
借款年利率 增加百分之一 $ (4,284) (3,019)

減少百分之一 $ 4,284 3,019

5.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

110年1月至6月 109年1月至6月
報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 本期淨利

其他綜合損
益稅後金額 本期淨利

上漲1% $ 2,634 - 2,284 -

下跌1% (2,634) - (2,284) -

6.公允價值及資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量之
金融工具其帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公

允價值資訊)列示如下：
110.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－流動

  國內上市(櫃)股票 $ 136,590 136,590 - - 136,590
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－非流動

  國內非上市(櫃)股票 $ 126,765 - - 126,765 126,765

〜25〜

鈺鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－流動

  國內上市(櫃)股票 $ 138,474 138,474 - - 138,474
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－非流動

國內非上市(櫃)股票 $ 136,944 - - 136,944 136,944
應付可轉換公司債(含一年內
到期) $ 248,676 278,400 - - 278,400

109.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－流動

  國內上市(櫃)股票 $ 115,866 115,866 - - 115,866
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－非流動

  國內非上市(櫃)股票 $ 112,539 - - 112,539 112,539
應付可轉換公司債(含一年內
到期) $ 246,038 250,500 - - 250,500

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融資產若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成

交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用

評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允

價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
A.合併公司持有之國內上市公司股票係具有標準條款與條件並於活絡市場交易之
金融資產，其公允價值係參照市場報價決定。

B.合併公司持有之金融工具屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示如
下：

● 無公開報價之權益工具：屬投資公司者，係使用淨資產價值法估算公允價

值，資產法係經由評估評價標的涵蓋之個別資產及個別負債之總價值，以反

映企業整體價值。

〜26〜

鈺鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

● 無公開報價之權益工具：其他投資標的，則係使用市場可比公司法估算公允

價值，按同業之股價淨值比評估。

C.嵌入式衍生工具贖回權係依適當之選擇權定價模式。
(4)第一等級與第二等級間之移轉：無。
(5)第三等級間之變動明細：

透過其他綜合損
益按公允價值衡
量之金融資產—
無活絡市場之權
益工具投資

110年1月1日餘額 $ 136,944

總利益或損失

認列於其他綜合損益 (10,179)